dum prædictum, & modò addimus, quæ fuse tradit *Ludovic. Casanat. cōf. 21. nu. 8. & cōf. 32. num. 10.* post *Bart. in l. si mihi, & Titio n. 3. ff. de legat. 1.* quorū meminit *D. Io. Christophor. de Suelues consilior. decisuor. cōf. 8. nu. 6. vers. Nec in hoc lib. 1.*

Quorsum plura? noster sit sermo, *Est, Est, Non, Non*: Concedit Aduocatorum cætus Domus Professæ ad esse æmulationem erga Congregationem Aedium Sanctorum Apostolorum, quodq; inconueniens irrepat, & dānum indè emergat, quid indè? Aemulatio hæc ad bonum tendit; iuribus fouetur; Doctorum cōuallatur placitis, ac Apostoli hortatu suadetur ad æmulandum charismata meliora; Cedant ergo Contradicentes tot exagitatis moliminibus aduersus Pauperes litigantes, in quorum leuamen satis expedit non duo, sed plura ad esse Collegia, plures Congregationes, Cætus innumeros *l. publicas in fin. C. de fer. Raudens. decis. 9.* adeantq; mecum *Dom. Marchionem Torelli* (vt cæteros alios lubens, sciensq; præteream) *in d. consult. 110. nu. 37.* qui in casu consultationis edocet satis lepidè maiorem ciuium commoditatem esse
 31 expetendam, publicèq; interessè plura habere molendina, nec vnum, alterum impedire valet, vnde subdit (& hic casus est in quo versamur)
 32 magis fauendum publicæ utilitati,
 33 quàm priuatæ, lucri etenim quod à priuato percipitur, ratio non habetur *l. 1. S. denique ff. de aqua plu. ar. cend. cum concord. adductis.*

Or si inprophanis quidem rebus prædicta de iure procedūt, quāto magis in pijs operibus exercēdis tenendū est? ex quibus Aduocati Deo famulatum præstant erga pauperes oppressos, charitatis munera exercentes, iuxta illud, *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Quæ uè maior inest ratio, vt licitum sit iis tantummodò, qui ædes Sāctorum Apo-

stolorum adeunt, pauperibus patrocinium præstare, aliis verò eligentibus Domum Professam denegetur, & inhibeat? quasi quod charitas circumscribatur loco, cuius contrarium cecinit Poeta, inquiring.

Christus in totis habitat plateis.

Christus ubique est.

Dominorum meorum doctrina prædicatorum esto iudicium?

At nè vel umbra dubitationis remaneat, transgrediamur nunc ad quartum Contradicientium assumptum, qui totam victoriæ spem constituunt, aientes, non posse sustineri Aduocatorum cætum Domus Professæ ex defectu licentiæ non obtentæ à Supremo Senatu, eamque modo elargiri non posse, quasi quod in crimien inciderint, vt omnibus exuantur gratiis, imò pænis digni sint, vt coerceantur.

Ni proprijs hæc audissemus auribus in Supremo Collat. Conf. vtique nequidem subtilissimus Chrysippus mihi persuadere potuerit, Audiunt quæso resolutionem non ex tenui nostra Minerua proficiscentē, sed ex eleganti responso *Martiani Iuriscons. in l. 1. ff. de Colleg. illicit.* vbi dum prohibita enumerat Collegia, corporaque illicita, eodem fermè periodo, vnico quasi efflatu restringit generalem præpositam prohibitionem in Collegijs, quæ fiunt ex pietatis opere, quæ ex sola voluntate, & absque alia licentia constitui posse exclamat *in d. l. 1. ibi, Sed religionis causa coire non prohibentur, vbi glos. celebris,* & per prius docuerat *Caius Consultus in l. 1. ff. quod cuiusque uniuers. nom.* inquiring, *Neque Societas, neque Collegium, neque huiusmodi corpus passim omnibus habere conceditur, nam & legibus, & Senatus Consultis, & principalibus Constitutionibus ea res coercetur paucis perceptis;* Ea etenim verba *Passim, & Paucis perceptis,* tendunt ad restrictionē regulæ geueralis, quod non possint

37 fieri Collegia, & Sodalitates absq; Principis licentia, nisi tamen essent causa religionis, & pietatis, quod comprobatur apertè *glos. in d. l. 1. quod cuiusque vniuers. nom. verb. Aliorum, vers. Item causa religionis, dum ad eam thesim comprobendam allegat tex. in d. l. 1. §. sed religionis, ff. de Colleg. illicit.*

Hinc *Bart.* omnium Magister in *l. sodales 4. num. 6. ff. de Colleg. illicit.* in puncto hæc protulit verba, *Quædam Collegia approbantur de iure ciuili, ut Collegia, que fiunt causa religionis, ut sup. ead. l. 1. §. sed religionis, unde Collegia disciplinatorum, & Collegia misericordie, & Collegia iuuantium oppressos, & similia sunt approbata de iure communi.*

Nec faceffit negotium, quod ex *Aduerso ponderatur de text. in l. 3. §. in summa, ff. de Colleg. illicit.* faciunt etenim vim ad persuadendam necessitatem licentiæ pro instituendis Collegijs in illis verbis, *In summa autem, nisi ex Senatus consulti auctoritate, vel Casaris, Collegiũ, vel quodcunque tale corpus coierit, contra Senatus Consulti auctoritatẽ, vel Casaris, Collegium, vel quodcunque tale corpus coierit, contra Senatus Consulta, & Mandata, & Constitutiones Collegium celebrat;* Sed memoriæ recollant verba prædicta non posse accipi, nisi de Collegijs illicitis, de quibus *tex. ille* in principio loquitur, dũ inquit, *Collegia si qua fuerint illicita;* & hæc est generalis propositio *tex. in l. 1. ff. eod.* ex quo prohibentur Collegia, aliaque corpora formari absq; Principis licentia, excipiuntur tamẽ ea, quæ fiunt causa religionis, sicuti *textus met in d. l. 1. §. sed religionis* apertè insinuat.

Et nõ de hoc hæsitari contingat *glosa in d. l. 3. §. Illicita rem clariorem faciens, hæc protulit verba, Qualia sunt omnia (scilicet Collegia) nisi probentur licita: ad quod comprobandum non alia allegat iura, nisi d. §. in*

summa, text. in l. 1. ff. quod cuiusque vniuers. nom. & in l. Collegium, C. de hered. instit. in quibus apparet dispositum, Collegia licita ab illicitis factis differre, quoad licentiam impetrandam, nam si omnia Collegia etiã licita licentia indigerent, *tex. in d. l. 1. §. Sed religionis* seruiret de vëto, quodque dignum consideratione est, *Martian. Consultus conditor tã l. 1. quàm l. 3. in qua continetur §. in*

39 *summa* argueretur de contradictione, quod neque per somnium excogitari potest de Legislatore.

Adstipulantur prædictis Imperiales Constitutiones, tam in *l. vnic. C. de monopol. vbi Imperator Zeno* pænas adaugens iis qui Collegia formant absque licentia, imò monopolia, eas locum sibi vindicare statuit in illicitis, non autem licitis in *fin. d. l. vnic. ibi, Si in prohibitis, quàm in l. Collegium, C. de hered. instit. vbi Diocletianus, & Maximianus* approbant Collegia licita, ut possint etiam institui, secus illicita.

Eisque concinunt Scribentes omnes quotquot de materia verba fecerint, quorum vel nomina referre superuacaneum foret, adducimus tamen *Bal. conf. 262. & seq. volum. 2. & conf. 425. vol. 5. Crau. conf. 4. num. 14. & 25. Ranch. in addis. ad Guid. Pap. dec. 106. in verb. Omnes ville inquis* 41 *pro causa licita, licet sine superioris auctoritate se congregare, ibique gemina Annotatio Ferrer.*

Nec video quomodo Contradictentes adduxerint pro eorum præ- 42 *tensione coadiuanda Petr. Greg. in suo syntagmat. iuris, nam in meo Codice (si mendosus non est) contrarium mihi protenso quasi digito demonstrat in tit. de person. par. 2. tit. de Collegiat. cap. 32. num. 11. ibi, Religionis tamen causa coire non prohibentur homines, dum tamen hoc non fiat contra Senatusconsultum, quo illicita Collegia coercentur, quod ut clarius elucefcet, adducit Rebuff. in 2. tom.*

Con-

Constit. Francia tit. de Confratrijs, seu artificum Conuentibus. & Colleg. qui nu. 2. allegans tex. in d. l. 1. ff. de Colleg. illicit. inquit.

Item dicit tex. in l. 1. & per tot. ff. de Colleg. illicit. quod licita sunt omnia Collegia, quæ causa religionis sunt, dū tamen per hoc non fiunt contra Senatusconsultum, quo illicita Collegia coercentur: ut si quis facere volebat Collegiam ad vindictam, vel ad malum, hoc erat prohibitum. Sed cum syncerum fit Collegium licet aliquando quedam eueniant mala, non est ob hoc improbandum aliàs reproberetur Templum sacratissimum: in quo aliquando fiunt Cædes: & Palatia in quibus interdum tractantur proditioes: sed absit, ut ea quæ ad bonum fiunt reprobemus, ex eo quod malum inibi quandoque perpetretur cap. de occidendis 25. q. 5. Bar. in l. 1. ff. quod cuiusque Vniuers. nom. & l. 1. de Colleg. illicit.

Et licet allegetur idemet Petr. Greg. in tit. de Republ. cap. 3. lib. 13. vbi agit de reformatione abusorum reformatandorum in Regno Franciæ, in quo ex peculiari edicto de ann. 1539 per Regem Franciscum I. fuerunt sublatae omnes Fraternitates, quini-
mò & ordinatione Regis Hærici II. constitutum deindè fuit, ne vlla congregatio, coitio, & cætus Gallis, Assemble, fiat sine authoritate, & præsentia Magistratus Regij, quarum Constitutionum meminit Petr. de Gregor. in locis adductis, Ferrer. in 1. addit. ad Guid. Pap. dec. 106. tamen nõ corrigi se quoad ea, quæ dixerat in d. tit. de person. nam fundat se semper in tex. in d. l. 1. S. Sed religionis, ff. de Colleg. illicit. & tamen quando loquitur in Regno Franciæ, conformat se illius Regni peculiaribus Constitutionibus, vndè Anonymus quidam, in Annot. ad Guid. Pap. d. dec. 106. breui quidem, sed pulchra narratione tradit in verb. Frandes; Hoc benè or-
46 dinatum fuit in Curijs Franciæ, quia Galli faciles sunt ad tumultus, dissen-

siones, & res nouas, multum desiderant, teste Sallust. Tito Livio, & Commentarijs Iulij Caesaris.

Sed cur diutiùs immoramur ad exteros Doctores consarcinandos, vt tam claram probemus propositionem? Descendat in arenam Mattheus de Afflict. vir patritius Neapolitanus, Regius Consiliarius, ac feudorum interpres celeberrimus, cui benè poterat innotescere, si licentia opus esset in Collegiis causa Religionis instituendis in Ciuitate Neap. Ipse etenim in commentar. cap. 1. S. Conuenticulas num. 2. de pact. iuram.
48 firman. hanc fecit attestationem. Tertiò sunt permisse Conuenticula de iure causa religionis, & pietatis, vt sūt hodie disciplina Confratrum, & alia Collegia, quæ fiunt causa deuotionis, de quibus plures sunt in ista Ciuitate Neapolis; iusta enim Collegia sunt approbata de iure communi, vt in l. 1. S. sed religionis, & ibi Bart. ff. de Colleg. illicit. & Affl. adducto ac Bartol. in locis citatis tenet expressè Mart. de iurisd. cap. 23. par. 2. nu. 18. inquit vtroque iure expeditum esse, Collegia, quæ tendunt ad finem deuotionis, esse licita, peculiaria iura designans cum Authoritatibus.

Quæ sanè Afflict. autoritas tantum valuit, etiam apud alienigenas, vt Tiberius Decianus de nostra Iurifrudentia optimè meritus in 2. tom. tract. crim. lib. 7. tit. de Colleg. illicit. cap. 20. nu. 14. excitans quæstionem, an Collegia etiam licita, possint se conuocare licitè, & sine pœna, absq; superioris authoritate, distinctionis fædere rem concilians d. nu. 14. vers. Aut querimus, inquit, quòd in Collegijs, & Confraternitatibus licitis, licet quandocunq; coadunari, quia præsumuntur ad bonum finem, & sic hodie passim sine licentia conuocantur adducens Felin. in cap. accedentes col. 1. & 2. de præscr. Boer. in tract. de seditio. in 5. præsuppos. & Coronidis instar, Affl. d. S. conuenticulas.

Nec

Nec præstat obicem *Decian.* ipse, dum *nu. 15. eiusdem loci, vers. Et licet,*
 50 asserere videtur tutius esse in Collegijs etiam licitis à superiore licentiã expetere, ne sub prætextu religionis mala moliantur, ideòque approbari debent prius visis, & approbatis, seu correctis, aut modificatis eorum statutis.

Nam in primis fari possumus, ad
 51 modum consilij, *Decianum* prædicta exarasse, quod sanè non obligat ad *tex. in l. filiusfam. S. Diui in fin. ff. de legat. 1. cum sexcentis concordant.*

Rursus: inquit *Decian.* quod sub prætextu religionis possunt mala moliri, sed in re nostra ineptum esset sanè id asseuerare, prout mox insinuabimus.

Vtque radicitus, *Deciani* dictum euellamus. Ille loquitur quando
 52 sent statuta, quæ recognosci debent per superiores, at in Aduocatorum cætu (cui operam nostram qualem qualem impertimur) nullum adest statutum. nulla ordinatio, nisi patrocinium pauperibus litigantibus præstandi; sed fallor; perperam egi, dum dixi nulla esse statuta, imò sunt quàm plurima, si tamè processus, eorumque folia persæpè innumera, statuta velimus appellare, ea tamen non sunt reuidentia, vt approbentur à Principe, siue supremo Senatu, sed à cau-
 53 sarum Patronis attentè sedulòque discutienda, noctes ducentibus insomnes, ad hoc, vt eorum dignè vacent muneri pro pauperibus auxiliandis: Est igitur pro nobis *Decianus* nostramque sustinet aleam.

54 Exeat modò *D. Augustin. Barbos.* Doctor Lusitanus à nobis, alijs in scriptis Typis editis collaudatus ob eius ingenij quamplura monumenta posteritati tradita, cuius dictis occurrere etiam suadet animus, ne ex ijs Contradictentes quicquam haurire cogitent. Ipse etenim in *Tract. Iuris Ecclesiastic. vniuers. cap. 11. tit. de Hospital. Confraternit. & alijs locis*

pp. vers. Porro num. 74. vers. Verum, tradit Cōfraternitates Religionis, & Pietatis licitè institui non posse, nisi prius à Principe, aut alio legitimo superiore earum statuta examinentur, & approbentur, subdens prudenter legibus Castellæ constitutum, esse, adducens *leg. Regiam in l. 3. tit. 14. lib. 8. nov. Recopil. Azened. Auil. Guttier. Mart. Petr. de Greg. in d. cap. 3 de Repub. & Decian. in loc. proxime relato.*

At si ab ijs quæ modo tradidimus ad euadendum placitum *Deciani* oculos quis non retrahet, displicet procul dubio etiam *Barbose* dictis fuisse factum satis, nam innititur ipse locali Constitutioni Regni Hispaniarum.

Itidem: in casu quo ex coadiunatione mala possunt moliri, & iterum quando Confraternitates habent peculiaria statuta, præcipuasque ordinationes; merito igitur dicimus nobis oppidò suppetias ferre eundemet *Barbos. loc. cit. num. 73. vers. Porro,* vbi post exaratum axioma prohibitum eiusmodi corporum, & Collegiorum absque Principis licentia *ex text. in d. l. 1. ff. de Colleg. illi. cit.* principalem restrictionem eam esse suadet, quando Collegia eisque similia Religionis, & pietatis causa instituuntur.

Vt inde pateat Commilitonem nos habere *Augustin. Barbos.* non contradictorem; Nimirum ergo si Aduocatorum cætus Domus Professæ, licentiam non expetit vtpotè non necessariam, minusque Iure, vel cōsuetudine requisitam, vel practicatam teste *Affl. in d. S. Conuenticulas num. 3.* ac post *Affl.* tempora tot lustrorum curriculo nusquam in similibus obseruatam.

Id quod fuit probè obseruatum ab eisdemmet Contradictentibus, ipsi enim prædicta callentes (vti Aduocati peritissimi) nequidem expectauerūt licentiam pro se congegrādis

dis in Aedibus Sanctissimorum Apostolorum, vnde non est cur Cætui Domus professæ opponat, paria etenim delicta mutua compensatione tolluntur, cecinit *Papinianus in l. viro atque uxore 40. ff. sol. matr. vbi Accurs.* in verb. *Paria* affert iura cõcordantia, & in verb. *Accusantibus in fin.* iocosè inquit. *Nil Catilina Cethego* (Ambo etenim contra Rempub. conspirarunt) adducens quoque *text. in l. quoniam S. interesse C. de heret.*

Et quatenus innituntur supplicii cuidam libello per ipsos porrecto suæ Excell. (quæ adhuc nõ vidimus, audiuius dütaxat) nomine Cõgregationis Sanctõrum Apostolorum, ex quo asserunt illis fuisse impetratam licentiam, gloriatur Cætus Domus Professæ de tali licentia, & quas valet gratias refert, nam ea proficua pariter erit eorum Cætui Domus Professæ, nam idem est Collegium, idem pium exercetur opus vtrisque
57 in ædibus, nec diuersa est Congregatio Sanctõrum Apostolorum à cætu Domus Professæ, sed eadem, variatur tantum locus, *text. est* insignis in *l. proponebatur 76. S. seu vers. Respondi*, vbi *glos. celebris* in verb. *Permaneret* sic perbelle explanat ex vi
58 contrariorum, quasi quod ferro viam aperiat secundum *Bal. in l. petens C. de pact. Imo* (inquit) *videtur mutari, vt C. eod. l. properandum S. fin autem que est contra, solutio; mutatur quidem, sicut transit in alium Iudicem causa, sed tamen idem est iudicium, sicut, & cum transeo de loco ad locum mutari dicor, idem tamen homo.* Hæc *Accurs.* ex quibus luce clariùs apparet licentiam (siquam habent) Contradicentes, etiam cætui Domus Professæ suffragari ex prædictis, nisi strictim, & acerbè interpretari velint, & in angustiam adducere eiusmodi textualem, & benè gloriatam propositionem.

Quid dicendum de exemplis, si-

milibusque ex Aduerso adductis, quæ vti vnum contradicentium assumptum (vt ei occurreremus) posteriori nos situauimus loco in *princip. huius respons. ?*

Et sanè facillimè confutamus, nã voce tantum asseruntur, eaque (vt clauum clauo trudamus) negando refellimus voce, Addimus tamen ex superius exaratis ea nullo pacto sustineri, & quod asseritur de, responsoriis Sancti Antonii, vt non possint recitari, nisi in Ecclesia Conuentualium, totum contrarium in dies experimur, nam in omnibus alijs Ecclesijs in Capellis eiusdem Celicolæ, aliarum Religionum viri recitant in dies Responsorium, & pluries in Ecclesia Maiori Sanctæ Mariæ de Carmelo huius Nobilissimæ Ciuitatis, vidimus, & audiuius omnes, quodq; magis est, percepimus à Religiosis viris fide dignis, quod dum Romæ RR. PP. Conuentuales Sancti Francisci cõquærentur de hoc, expetentes inhiberi alijs Religiosis
60 aliorum ordinum, Eminentissimi Cardinales responderunt in Sancti maximam redundare gloriam vbiq; Ecclesiarum, & Religionum laudari; inq; eorum Conuentualium summum decus promanare. Par igitur expectent Contradicentes oraculum à Dominis meis Supremi Collat. Cõsil. quod æquè ferant plura esse sodalitia ad pauperes litigantes coadiuuandos.

Exemplum verò quod afferri potest ex *Barbos. d. cap. 11. iuris vniuers. Ecclesiast. n. 75.* quod de anno 1616. die 6. Decembris referente Eminentiss. Philonardo, Sac. Rituum Congregatio decreuit non licere Clericis Societatis Iesu in Chien. India, Occidentali, aut Regularibus Ordinibus Sancti Dominici nouas Christi fidelium secularium confraternitates, seu Congregationes cum vsu Sacrorum absque licentia Ordinarij erigere, non facit ad rumbum, nam

ibi

ibi agitur de usu Sacrorum, & de cōgregationibus, quæ præcipuas formant ordinationes, quæ non concurrunt in casu nostro, neque in Regno receptū est expetere licentiam, ex *Aff.* quem modo allegauimus.

Quo autem ad constitutionem
62 *Clem. VIII. Romæ editam die 24. Decembris 1604. cuius meminit idē Barbof. loc. cit. n. 76. vers. est enim, quæ extat impressa in 3. tom. Bullar. §. 3. vers. ceterum, ea loquitur in aggregatione faciendā vnus confraternitatis cum altera, nec hic est casus noster.*

Alijs denique exemplis adductis, siuè indicatis, quoniam claudicant in facto, deficiuntque in iure, non est cur in eis refellendis diutius immoremur.

Calamus tandem receptui, destinatoque labori metam imponamus, ne quis nobis dicere queat pollicitæ sermonis decurtationis extitisse immemores, quāquam (haud inficior) longius quā paraueram calamū duxit manus, obsecro tamē Supremi Senatus Dominos meos quorum censuræ, & iudicio quæ nuper scripsimus, quæq; assēs, & sēper scripturū sumus alacriter submittimus, quod plura alla (silibet) efflagi-

63 *tenta Menoch. in conf. 28. n. 11. vers. Primo alijsque pluribus Doctoribus ab ipso coaceruatis, maxime etenim ijs quæ exarauimus, conducunt; Nos etenim in paucis, iuxta tennes ingenios vires, Aduocatorum cæui Domus Professæ si consuluerimus, satis putamus, non enim grandes gradium cibus esse non possumus. Interim solum calamū ad laudem Dei, Beatæque Virginis Mariæ. Neap. die 31. Augusti 1646.*

D E C I S I O.

D Ie Mercurij 12 Septēbris 1646. referente in Collat. Conf. III.

Marchione Torelli Reg. Capic. Latr. coram Excellentissimo Regni Prorege, votantibus Spectabilibus Dominis Regentibus Zusia, Casanate, Sanfelicio, ac Illustr. Marchione Sancti Sebastiani Reg. Caracciolo, fuit confirmatum mandatum inhibitoriale factum per Ill. causæ Commissarium; sunt fatā causarum, & merito sententiæ casibus fortuitis assimilantur, experti etenim scimus, iudicantes multoties causas determinare ex ijs, in quibus Aduocati nequidem somniauerunt; Ego verò ut suscepti patrocinij rationem reddā quasi meæ villicationis, palam facio demandati muneris onus subiisse, ut insigni cuidam Aduocato doctrinā, & facundia per celebri Collegæ meo, meam expetenti operam, morē gererem, atque pro viribus inferuirem, assentientibus mecum non paucis V. I. DD. Congregationis Sancti Iuonis, qui in Adibus Sanctorum Apostolorum descripti reperiuntur, quique modò vt faciliore præstarent operam, eiusdem pietatis genus erga pauperum tuitionem in dōmo Professæ Societatis Iesu, cōtinuare satagebāt. Et licet neutri Congregationi ascriptus, vtrumque eximiorum Aduocatorum ceterum extollere, & collaudare, non desino, eorum ingentem charitatem, quam toto amoris affectu erga Pauperes litigantes præferunt, eosque æquibonique consuluisse in spem ducor me Aduocati dumtaxat, non sodalis munere functum extitisse in præfenti iurgio; in quo Hispano idioma clientum iura exponere satius existimaui corā Excellentissimo Prorege, qui lato me excipiebat supercilio, & quamuis musitare non nullos sciam, eò quod hispanam licet calluerim linguam, attamen succubui, eiusmodi detractores suos velim, me excusatum habeant ex ijs, quæ Glosa insinuauit his verbis.

Nec

*Non est in Medico semper releuetur
ut eger.*

*Interdum docta, plus valet arte ma-
lum.*

Quodque nulli præteriti æui Retho-
ri, atque Oratori, aut currētis sæculi
causarum Patrono datum est, sin-
gulorum causarum certaminum, vi-
ctoriam consequi, canereque trium-
phum, *Heri vicimus. Hodie vincimur,*
vicissimq; glutimur dulces victoriæ
fructus, iacturæque amaros gusta-
mus succus. Patere tamen Lector, vt
absque iactantia, & sine noxa profe-
ram; Ex Aduocatis Regni neminem
vmquam ad hanc descendisse arenã,
vt hispano sanè idiomate causas age-
ret, quod tibi sincero animo in exē-
plum tradidi in *Annotationibus* quas
edidi anno superiore ad *Praxim*
Muscатели inter cætera hortamenta
causarum Patronis commendata, &
vndè quisquis curare deberet, vt ta-
le edisceret idioma. Improbis si-
quidem labor omnia vincit: Sed de
his hætenus.

S V M M A R I V M.

- 1 *Alimenta debentur lite pendente in
quolibet iudicio vniuersali.*
- 2 *Alimenta debentur lite pendente, dū-
modo adsit paupertas ex parte pe-
tentis, & litem habeat cum diuite.*
- 3 *Alimenta lite pendente præstantur, ne
actor præ inopia litem cogatur dese-
rere.*
- 4 *Alimenta lite pendente non præstantur,
si lis statim diffiniri potest.*
- 5 *Alimenta vt præstantur lite pendente,
oportet vt urgeat præsumptio boni
iuris in lite principali.*
- 6 *Iudicandum in dubio pro reo, maximè
in initio litis ad exclusionem ali-
mentorum.*
- 7 *Ius si non assistit petenti alimenta, illa
non debentur.*
- 8 *Dos à Patre constituta habetur loco le-
gitima.*
- 9 *Legitima debetur in corporibus.*
- 10 *Legitima est quota bonorum.*
- 11 *Supplementum legitima, debetur in
corporibus.*
- 12 *Legitima non debetur in pecunia.*
- 13 *Ius bonum apparet ex testamento.*
- 14 *Testamento, in dubio est standum.*
- 15 *Alimenta non debentur lite pendente,
si opponitur de scriptura publica.*
- 16 *Alimenta an debeantur filijs lite pen-
dente, constituto semiplene de filia-
tione.*
- 17 *Alimenta lite pendente non debentur,
nisi prius de exceptionibus cogno-
scatur.*
- 18 *Paragium succedit loco legitima, licet
minus legitima esse non possit.*
- 19 *Paragium an possit esse plus, vel mi-
nus legitima.*
- 20 *Dos an possit esse plus, vel minus legi-
tima siue à patre, siue à fratribus cõ-
stituatur.*
- 21 *Pater non præsumitur filiam fraudare,
sed bonum consilium capere pro
ea.*
- 22 *Paragium quid importet.*
- 23 *Filia à patre dotata non potest petere
supplementum legitima.*
- 24 *Filia enormissimè lesa in dotatione, po-
test supplementum petere etiam à
patre.*
- 25 *Mulier si cum minori dote, quàm sit
legitima, reperit virum cui iam
nupsit, non est attendenda quantitas
legitima.*
- 26 *Hodie constat, hodie agatur.*
- 27 *Intestati causa cessat, vbi adest testa-
mentum.*
- 28 *Femina licet non admittatur ad par-
tem, facit tamen partem in compu-
tatione legitima.*
- 29 *Collateralis quando petit heredita-
tem fratris, vel consobrini ab inte-
stato, non fit cum eo prouiso lite
pendente super alimentis.*
- 30 *Alimenta debentur lite pendente in
ascendentibus ob fauorem.*
- 31 *Dilatione pendente, partes Iudicis
conquiescunt.*
- 32 *Officialis inquisitus lite pendente, non
potest suspendi ab exercitio, si datus
fue-*

fuert terminus ad se defendendum.

ARGUMENTVM:

Alimentorum præstatio in iudicio vniuersali vt debeatur lite pendente quæ debeant concurrere, etiam si constet semiplenè de filiatione, & quid in linea Collaterali, Iudicio pendente alimentorū fauor an consideretur:

Legitima debetur in corporibus, etiam si ipsius supplementum petatur: Paragium quomodo accipiatur, & an successerit in Regno loco legitimæ, maximè si filia à patre dotetur, quo casu an possit legitimam integram, à patre expetere, siue paragium, & quid si dotatio fuerit adeo modica, vt potius exhæredata videatur.

P R O

Hieronimo Mare-
scallo.

C V M

Erina Marescalla.

C A P. XXXII.

SVB VMBRA PROTECTIONIS
DEIPARÆ.

Deditio ducatorum bis mille in causam alimentorum facta per Erinam Marescallam lite pendente, contra Hieronymum Marescallum conuentum ab ipsamet Erina ad solutionem ducatorum octo mille pro supplemento legitimæ præsentæ super bonis quodam Pauli patris, vel pro paragio, & ad dimittendum portionem sibi tangentem super hæreditate Philippi fratris, licet instantissimè tractetur, tamen inanis, & nullo iure suffulta videbitur si infra scripta perpendantur.

Licet etenim fateamur in quolibet iudicio vniuersali alimenta decerni debere lite pendente, ex communi conclusione desumpta ex *tex. cum glos. in l. si quis à liberis, S. vel si parens, ff. de liber. agnos. & in l. si instituta 27. S. de inofficioso ff. de inoffic. testam. vbi DD. communiter, Ang. cons. 245. col. 6. in princ. num. 4. in fin. vers. Præterea Oldr. cons. 27. num. 3. & 4. Paris de Put. de sindicat. verb. Expensa vers. quidam num. 1. Guid. Pap. dec. 364. num. 1. vers. petit sibi prouideri Boer. dec. 303. num. 4. vers. Et pro isti parte Matth. Berlich. practicab. conclusion. par. 1. conclus. 7. tit. de iudic. & eius officio num. 4. vers. Hac quidem vbi antiquam, ancipitem, & dubium quæstionem tradit, eamq; nonnullos admittere assertionem, quod alimenta debeantur si tria concurrant, licet alij, duo sufficere opinentur, quorum opinionem placeat nobis modo sectari, licet primam sustineat Pau. de Cast. in d. S. de inofficioso num. 1. vers. Et est speciale, Salic.*

in

in l. fin. col. 1. vers. *Quærit glos. C. de ord. cognit. Cordub. in repet. l. si quis à liberis, S. si vel parens num. 42. ff. de liber. agnosc. Couarr. practicar. cap. 6. num. 5. vers. Constat sanè duo autem illa requisita hæc sunt.*

Primò, quod adsit paupertas ex parte petentis alimenta, & litem habeat cum diuite, secundum glos. in d. S. si vel parens, *Guid. Pap. q. 561. Crau. cons. 164.* dantur namque alimenta nedum in longius lis protrahitur, & compilatur processus, actor præ inopia cogatur litem deferere, secundum *Rebuff. de sent. prouis. art. 1. glos. 2. num. 2.* nam si lis statim dif-
finiti potest, cessat alimentorum præstatio, secundum *Milan. decis. 16. num. 4.*

Secundò, quod appareat non leuis, sed vrgens præsumptio boni iuris in lite principali, secundum *Lup. in repet. cap. per uestra, S. 39. nu. 3. ibi, quando haberet pro se præsumptionem iustitiæ super bonis de quibus litigatur, Menoch. lib. 1. præf. 35. num. 6. & 32. Coler. de process. executiu. par. 1. cap. 2. num. 120. vers. quatenus non militat aliqua præsumptio, Pacian. de prob. lib. 1. cap. 54. num. 70. vers. Nisi quando præsumptio Alciat. reg. 3. præf. 9. num. 8. vers. Et talis præsumptio, Hartm. Pistor. quæst. 20. num. 2. & seq. lib. 1. Aluar. Valas. consult. 1. num. 9. & 12. Myn. sing. obseru. 21. centur. 6.* itaq; approbasse *Electorem Saxonie, præstat fidem Berlich. loc. cit. nu. 44. vers. Quam assertionem, præfatorum Authorum haud immemor, Couar. pract. cap. 6. post num. 6. vers. quantum ad primum, & vers. ego vero, qui n. 6. ante fin. subdit in proposito hæc verba. Qua in re oportet exactissimè obseruare utriusque litigatoris iura, & præsumptiones, ut tandem alimenta dentur à Reo Actori, quoties vrgentior est pro ipso Actore præsumptio, quàm pro ipso Reo, quod si Reo potius patrocinentur acta causæ, & præsumptiones, tunc planè non est Reus cogendus ali-*

menta, nec litis expensas actori exhibere. Haftenus *Couarr. sequutus à Molin. de hispan. primogen. cap. 16. num. 36.* quæ præsumptio æquipollet sententiæ latæ pro pupillo in terminis d. *S. de inofficioso Aret. in c. si qui testium num. 14. de testi. quo adducto tenet Alciat. de præsumpt. regu. 3. cap. 9. num. 9.* est namque in dubio pro reo iudicandum, maximè in initio litis ad exclusionem alimentorum, vt dicit *Martin. Coler. de alim. lib. 1. cap. 2. num. 119. Menoch. cons. 491. post num. 34. vers. Est enim*
neceffe, & idèò quando ius non assistit petenti alimenta, illa non debent, in terminis terminantibus deduxit nouissimè *D. Consiliar. Marcian. cons. 6. num. 5. lib. 1.* Èò magis quia si lite pendente darentur alimenta, fieret præiudicium causæ principali, quo in casu esse deneganda, imò reuocatam fuisse sententiam qua, mediante alimenta fuerunt præstita, tradit *Rebuff. ff. de sent. prouis. n. 134. Surd. de alimen. tit. 1. quæst. 126. nu. 6.*

Quod autem pro Hieronymo conuento, nedum vrgeat præsumptio, sed clara dignoscatur iustitia, indè patet, nam quondam Paulus communis pater in vltimo eulogio apertè designauit tam ipsi Erinæ, quàm duabus alijs filiabus ducatos termille tempore maritagij, quæ dos à patre constituta cum habeatur loco legitimæ ad tradita per *Bart. in l. in quartam, ff. ad l. Falcid.* vbi omnes communiter, negari non potest esse soluendam in corporibus hæreditarijs per *tex. in S. hoc*
quoq; nos ibi (*tertiam proprie substantiæ partem*) in *Auth. de trien. & semiss. & in Auth. Nouissima, C. de inoffic. test. ibi (ex substantia deficientis triès)*
cùm legitima sit quota bonorum, secundum *Affl. dec. 162. num. 3. D. de Franch. dec. 127. num. 1. D. Paschal. de virib. patr. pot. par. 2. cap. 4. num. 11. Dom. meus Theodorus alleg. 81. nu. 3. in fin. signanter nu. 14. id quod etiã*

11 obseruatur in suppletionem legitima, vt debeatur in corpore, *l. scimus S. repletionem, C. de in offic. testa.* ibi (*Repletionem autem fieri ex ipsa substantia patris*) vbi *Bal. nam. 10.* & vti aiebat *Fulgof. in l. Papinianus S.*
 12 quarta de in officios test. legitima est certa pars in corpore, non in extimatione, & ideo non debetur in pecunia, prout aduertit *Consil. Georgius d. alleg. 40.* sicuti de paragio quod sit simpliciter quota bonorū tenent *Ann. alleg. 70. num. 6. Anu. filius cons. 6. num. 10.* post *Andr. in Cōstit. in aliquibus eol. 8. §. Sed hoc paragiū,* & propterea in proprietate deberi paragiū, sicuti legitima, tutatur *Reg. de Pont. cons. 65. volum. 1. P. Molfes. cons. 9. num. 17.*

Quò fit: vt dum Hieronimus ne dum statim, ac ipsa Erina contra matris placitum, & fratrum voluntatem matrimonium contraxit obtulit dictos ter mille super effectibus hæreditarijs quon. Pauli patris, illamq; interpellauit ad recipiendū assignationem, imò per Instrumentum in quo adest clausula constituti iam perfecit assignationem prædictam, tam quoad capitale, quam etiam tertias à die contracti matrimonij, ne dum per oblationem in iudicio factam *fol. 7. lit. A.* verum etiam per publicum Instrumentum *fol. 43.* nulla adest lis, vel saltim iusta adesse non potest ex parte dictæ Erinæ, & sic ex prædictis non potest alimenta lite pendente obtinere cū deficient requisita ad illa subministranda.

Stat etenim certa dispositio ex
 13 testamento in actis præsentato, ex quo liquet Erinam malè agere super bonis Pauli patris, & ideo non posse ratione litis expensas, aut alimenta decerni, *l. qui inofficioso, ff. de liber. agnosc. Akiat. regn. 3. præsumpt. 9. Crau. cons. 164. Gabriel. in puncto cons. 25. nu. 9. & 10.* loquens etiam in casu quo testamentum posset

14 forsan impugnari, nam satis est secundum ipsum, quod in dubio illi sit standum *l. cum præcibus, C. de probat.* & consequenter ex eo tollitur omnis præsumptio Iuris ex qua suadetur alimētorum prouisio, quæ sanè cessant in nostra facti specie, dum testamentum non impugnatur ab Erina, imò approbatur, & per ipsam fuit in iudicio productum, illi firmiter inhærens pro solutione ducatorum ter mille, quos iam Hieronimus assignauit, & in terminis
 15 non esse locum præstationi alimētorum lite pendente, si opponitur de scriptura publica, quamuis ex aduerso obijceretur scripturam non officere, firmat *decisio Parlamēti Parisiensis Io. Galli. quæst. 147. & 215. Molin. de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 56. num. 45.* quem omnino legendi indicat *eruditiss. Dom. meus Regia Camera Præs. Galeot. in 1. lib. contr. cap. 6. num. 44.* vbi pluries sic obtinuisse per Sac. Conf. testatur, casus particulares commemorans pro Ferdinando, & Hectore Sancto Mango.

Et licet obijciatur ex aduerso prædictos ducatos ter mille deberi in pecunia numerata, Hieronymo contradicente non teneri nisi in corporibus hæreditarijs, ex iis quæ ad odorandam tantum iustitiam circa hunc articulum breuiter deduximus, non erit iudicium vniuersale, quo pendente fieri possit prouisio alimentorum, sed satis particulare circa modum solutionis: prout patet ad sensum, & in hoc promptum se exhibet Hieronymus de stando iuri, & soluendo, quod super hoc veniret iudicandum.

Hinc est, quod Doctores omnes tam in *d. S. de inofficioso, & in S. vel si parens,* quam in *l. 1. S. si quis neget, ff. quemadm. testom. aper.* asserentes alimenta deberi filiis dum constat de filiatione etiam semiplene, vel per aduersarii confessionem, fundarunt
 opi-

opinionem in iure, quod habent filii super bonis patris ratione iurata, secundum *Gabriel. d. conf. 25. ex nu. 1.* cum pluribus seqq. Attamen id procedere existimarunt quando petenti alimenta, nihil aliud obiicitur, nisi quod petens talis non est, qualem se asserit, petunturque ab eo, qui primo loco tenetur, tunc enim probata quasi possessione, vel filiatione, semiplenè decernuntur, sed quando alia opponuntur ad exclusionem petentis, debet prius de illis

17 cognosci antequam alimenta decernantur *d. l. si quis à liberis §. sed si filius, & in l. pen. ff. de liber. agnoscend. Gabr. d. conf. 25. num. 14.* qui plures exceptiones recenset, in hanc residens sententiam.

Nec respectu supplementi legitimæ, siuè paragii ius fouet Erina, nam respectu paragii, quod succedit loco legitimæ secundum notata in *Constit. In aliquibus* licet non possit esse minus legitima secundum *Afflic. 7. decis. 160. Dec.* qui loquitur in terminis *Constitutionis Regni in conf. 26. & 276. ad fin. D. de Pont. conf. 65. per tot. vol. 1. & Mastrill. decis. 48.*

19 per tot. alijs verò dicentibus posse esse plus vel minus legitima, habita consideratione ad facultates hæreditarias, ad dignitatem familiæ, & viri cui mulier nubit, ità vt pari collocetur secundum *Afflic. in const. In aliquibus num. 32. & seq. Ann. alleg. 79. num. 5. & seq.* eaque omnia Iudicis arbitrio relinquì dicit *Menoch. de arbitr. iud. cas. 149. per tot. & latè Mastrill. decis. 107. par. 2.* Tamen

20 communis opinio, & veridica habitata est, vt differentia notetur in dote à patre constituta, vel à fratribus constituenda, vt primo casu nullo modo filia conqueri possit etiam si dos sit minus legitima, vel si maiorem dotem alijs constituisset; secundo vero casu procedat altera opinio supra relata; ea nempe ratione,

21 quia non præsumitur pater filiam

fraudare, sed bonum consilium capere pro ea *l. patre furioso ff. de his qui sunt sui vel alieni iur. & l. nec in ea ff. de adult. ità Alex. conf. 29. nu. 3. Dec. conf. 26. Gram. decis. 57. per tot. & secundum hanc opinionem fuisse iudicatum per Sac. Conf. testatur Camill. Salern. in addit. ad Napod. in consuet. si moriatur §. eos autem in verbo Paragium, vbi adducit Tiracquell. & alios; Nec paragium importat, quod æqualiter filiæ sint dotandæ secundum *Dec. conf. 26. num. 5.* sed quod nubant, vnde cum iam Erina semetipsam nuptui tradidit, non est cur paragium petat.*

Respectu verò supplementi legitimæ, tantum abest, vt Erinæ debeatur, quod potius omni iure sit denegandum ex recepto iuris axi-

23 mate quo cauetur filiam à patre dotatam non esse audiendam, si petat legitimæ supplementum, prout plenè probarunt *Honded. Burs. Laderch. Peregr. quos recenset Ioseph. Ludovic. Dec. Perus. 21. num. 41. cum seqq.* qui de prædictis, & alijs meminit, nec vnquam de hoc fuit dubitatum apud DD. nisi in casu quo pater

24 ad eò exiguam dotem vni filiæ dedisset, vt videretur enormissimè læsa secundum *Gram. decis. 101. nu. 52. Maran. disput. 10. num. 22. D. de Pont. d. conf. 65. 1. volum. & de potest. Proreg. tit. de success. mulier. num. 13.* tradens iudicatum in causa Ducissæ Nuceriæ, quæ habuit mediante sententia, aliquod plus ultra dotes ex quo visa fuit à patre ex hæredata, id ipsum adnotauit *Præsid. Amat. conf. 59. in causa Alexandri Marchesani, qui vnicum habens filium, & tres filias, dum tempore dotationis, & obitus eius patrimonium ascendeat ad ducatos octoaginta mille, constituit vni ex filiabus dotem ducatorum quatuor centum quinquaginta, pro cuius supplemento scripsit D. Amat. ibidem licet referat decisionem ignorasse, vel concordiam*

diam ex quo post editas allegationes Clientem non vidit, nec potuit doctissimus ille vir in dicto *conf. 59. num. 7.* negare, quod si mulier etiam
 25 cum minori dote, quam sit legitima reperit virum, cui iam nupsit nō est attendenda quantitas legitimæ, vt per *Soec. conf. 288. num. 17. vers. quare visum vol. 2. Capyc. in addit. ad consuet. si moriatur.* & *Dec. d. conf. 26.* quos refert idemet *D. Amat. ibid.*

Ex quibus patet etiam si hodiē effret determinanda causa principalis, debere determinari in fauorem ipsius Hyeronimi pro quo stat regu-
 26 la, hodie constat, hodie agatur per *text. in l. si is a quo ff. vt in possess. legat.* quam in materia alimentorum expendit *Sacc. iun. conf. 8. num. 6. in fin. Milanens. decis. 17. num. 12. in fin. lib. 1.*

Quatenus verò attinet ad portionem petitam super legitima Philippi fratris, aduertimus ipsum deceffisse cum testamento, in quo hæredes instituit filios masculos, & sic cessat causa intestati per Erinam,
 27 prætenfa ad *text. in l. quamdiu ff. de acquir. hered.* prout in termino probabimus, & quando (citra veri præiudicium) cōcederemus intestatum obijisse, ad cō exigua portio erit, consideratis septem alijs personis inter fratres, & sorores superstites, qui li-
 28 cet non admittantur ad partem, faciunt tamen partem secundum *Capyc. decis. 158.* ab omnibus recepta, vt alimentorum petitio non sit considerabilis, vltra quod recepta est opinio quod quando Collateralis
 29 petit hæreditatem fratris, vel consobrini ab intestato, cum eo non sit prouisio secundum *Rebuff. de sent. prouis. tit. 1. art. 1. glos. 2. nu. 32. & 33.* qui sic decisum testatur in Francia *Arresto. Parlamenti ex Aufrer. meminit Milan. dccif. 17. num. 43. lib. 1.* & pro absoluto tenet *Valasc. dec. Lusit. 1. num. 1.* eam reddens rationem, quia cessat fauor consideratus

indescendentibus, quibus debetur legitima *Dom. Reg. Galeot. d. cap. 6. num. 31.*

Dico insuper: ex alio non posse obtineri per partem alimenta lite pendente, quia dato termino ad ipsius instantiam in causa reconuentionis sub die 9. Octobris *fol. 41.* eoque intimato sub die 16. eiusdem Mensis Procuratori ipsius Hyeronimi *fol. 41. at.* præsentatur comparitio pro ducatis duobus mille in causam alimentorum sub die 24. Octobris *fol. 42.* super qua non po-
 31 test procedi, cum dilatione pendente partes Iudicis conquiescant, ad *text. in l. siue pars C. de dilat. Lacellort. de attentat. lit. pend. num. 2.* obstante nedum lege particulari, sed etiam *rubr. & tot. tit. extr. vt lit. pendent. cū alijs,* quæ ad hoc congerunt *Io. de Amic. conf. 150. num. 1. Vital. tract. clausul. cap. 45. & Socc. iun. conf. 8. per tot. lib. 3.* quæ non transcribo, re de carta in Papyrum (vt est in adagio) transferre videar, eò magis, quia nulla fuit reseruata facultas, vel facta protestatio in termino super dicta petitione alimentorum, & apertis verbis insinuauit *Præs. de Franch. à nemine quem hucusque viderim ad hoc ponderatus dec. 8. num. 7. vers. sit tamen cautus,* qui licet loquatur de suspensione Officialis inquisitione pendente, tamen deducit conclusionem ex eo quod pendente termino Iudicis officium conquiescit in suspensione, sicut, & in cæteris.

Quoquò igitur se vertat Erinatum in iustitia, cum in ordine repelli debet à tam vana præensione ducatorum bis mille in causam alimentorum, prout à cæteris petitionibus absoluendum esse speramus Hyeronimum in expeditione causæ principalis, pro cuius tuitione pleniori manu rem attingemus (Deo annuente) dum pauca hæc exarauimus ad effugiendam molestiam in
 hoc

hoc Iudicio petitionis alimentorum lite pendente; Ceterum submittimus perspicaciori Dominorum Iudicantium ingenio, eorumque censurę scripta hæc, & nosmetipsos. Laus Deo, Beatęq; Virgini Marię Neap. die 8. Maij 1648.

DECISIO.

Dle anno 1638. facta relatione per D. meū Consiliariū Franciscum Antonium Muscettulam tunc in aula D. Consiliarij Sāfelicis existentem cum interuentu Spectab. Dom. Præsid. Vrsini, fuit interpositū decretum quod soluantur duc. 800. in causam declarandam.

Penes Magnificum Secretariū Sac. Conf. & Actorum Magistrum Fabritium Solatium.

S V M M A R I V M.

- 1 Facti species recensetur.
- 2 Cautio facit extare pecuniam.
- 3 Creditor licet anterior, non potest auocare pecuniam liberatam, siue solutam secundo creditori, & ab eo bona fide consumptam, quia totus mundus inuolueretur litibus.
- 4 Affl. decis. 190. communiter est receptus in Tribunalibus.
- 5 Maritus ubi notorię constat non soluendo, discussio non est necessaria ad hoc vxor dotem consequatur.
- 6 Vxor nulliter pro marito se obligat, imò ipso iure nulla est eiusmodi obligatio.
- 7 Exceptio Velleiani non requiritur pro parte mulieris obligatis se pro viro.
- 8 Mulier nulliter se obligat pro viro, ne blanditijs eius ducta se ipsam spoliaret, ut mariti voluntati obsequetur.
- 9 Mulierem pro viro se obligare, publica

repugnat utilitati.

- 10 Senatus Consultum Velleianum prospexit mulieribus, ne sexus fragilitate alienam subeant obligationem.
- 11 Mulieris obligatio pro viro coniecto in carcerem, fuit declarata nulla à Capola, & Bronzono.
- 12 Obligatio mulieris pro liberandis coniunctis à carceribus, quando substinetur.
- 13 Mulier in Regno prohibetur intercedere, etiam si renunciauerit Senatus Consulto Velleiano.
- 14 Pecuniam in beneficium uxoris obligantis se cum viro, fuisse versam in beneficium uxoris liquido constare debet, & ad creditorem probatio pertinet.
- 15 Confessio mulieris dicentis in instrumento pecuniam in sui utilitatem versam, non autem viri cum quo se obligauit nihil operatur, nisi aliunde constet verè in eius utilitatem fuisse versam.
- 16 Iuramentum appositum in contractu mulieris pro alio se obligantis, non tenet secundum prag. 1. de Senatus Consult. Velleiano, quia contractus prædictus fuit declaratus contra bonos mores.
- 17 Princeps secularis potest declarare contractum contra bonos mores existere, ad hoc vt non roboretur iuramento.
- 18 Mulieris confessio dicentis pecuniam contentam in instrumento, in quo se obligauit cum viro, ad se peruenisse, non tenet, quia præsumitur facta in fraudem legis, & ipsam mulierem adhibitam, vt pro viro fideiuberet.
- 19 Vxor obligans se in simul cum viro, si fateatur se principalem debitricem, non potest sibi præiudicare, quia præsumitur intercessisse, & fidei iussisse pro eo.
- 20 Pecunia, quam vir, & vxor in instrumento confessi fuerunt recepisse, tota præsumitur peruenisse ad virum.
- 21 Io. And. in addit. ad specul. in tit. de solut. vers. Sed pone vir, & vxor col. 2.

- col. 2. improbat.
- 22 Maritus, & uxor, si simul contraxerunt, & vendiderunt rem aliquam etiam si uxor iurauerit in casibus necessarijs, & ambo confiterentur recepisse pretium, tamen ad virum, eiusque heredes peruenisse praesumitur, non ad uxorem.
- 23 Renunciatio etiam cum iuramento Senatus Consulto Velleiano, non operatur in damnum mulieris renunciantis taliter quod ipsa remaneat indotata inspecto tempore restitutionis dotium, non autem renunciationis.
- 24 Obligatio uxoris si in eius praedictum vertitur, ut nulla subsit spes recuperandi dotes, redditur nulla ex defectu causa.
- 25 Contractus ex quibus mulieres laedi possunt, minime sustinentur.
- 26 Fideiussio est contractus de sui natura lesiuus, & in muliere est à iure improbatissimus maxime in fauorem mariti.
- 27 Uxor se obligans pro viro, praesumitur ab eo seducta, ideoque effecisse, quia non potuit resistere eius voluntati.
- 28 Iudicis decretum etiam si intercesserit in actu continente enormissimam lesionem, pro eo non praesumitur.
- 29 Metus praesumitur in omni contractu gesto per uxorem in beneficium mariti saltem reuerentialis.
- 30 Lesio statim emergit ex contractu gesto per uxorem in beneficium viri.
- 31 Metus reuerentialis si cum lesione concurrat, sufficiens est ad annullandum contractum absque alia coniectura etiam nullis probatis minis, aut verberibus.
- 32 Timor metus reuerentialis sufficit ad rescissionem contractus gesti per uxorem.
- 33 Lesio si copulatur cum metu reuerentiali, procul dubio causat nullitatem.
- 34 Pragmatica sanctio sub tit. de Senatus Consulto Velleiano. quid addiderit iuri communi circa obligationes mulierum.
- 35 Dispensationum formula quibus videtur Collaterale Consilium pro validandis obligationum mulierum quales sint tam in viduis, quam in maritatis.
- 36 Io. Francisci de Pont. Reg. opinio circa dispensationes mulierum obligationibus expediri solitas per Collaterale Consilium recensetur.
- 37 Viduae absque dispensatione Regia se obligantes, iurantur beneficio Prag. de Senatus Consulto Velleiano.
- 38 Maritata lex praesumit, quod amore capta etiam violentata pro viris intercedunt.
- 39 Obligationes mulierum an valeant convalidari per Collat. Consilium inconsulto Excellentissimo Prorege, Regent. de Pont. opinio recensetur.
- 40 Lesio mulierum consistit in eo, quod mariti non habeant bona ex quibus damnum, quod uxori ex alienatione facta virtute contractus cum eis celebratis contingit, eis possit resarciri.
- 41 Obligationem uxoris (extante enormissima lesione) rescindi debere communiores esse opinionem affertur D. Petri Diez de Noguero. Auctoritas.
- 42 Mulier etiam si milles consensat in instrumento debiti contracti per virum, non tenetur nisi probatur pecuniam versam fuisse in sui utilitatem.
- 43 Maritus, & uxor qualitercumque contrahant in eodem instrumento, uxor ipso iure non tenetur, nisi demonstratur pecuniam in eius utilitate fuisse versam.
- 44 Mulier in dubio videtur semper adhibita, ut intercedat pro marito.
- 45 Vir, & uxor si sint facti duo rei debendi, & uxor renunciet Velleiani exceptioni omnique alij legum dispositioni specificae, & individualiter in ampliori forma, non tamen uxor tenetur, nisi tota, vel pars aliqua pecuniae in eius beneficium uersa demonstratur.
- 46 Creditor mutuo dans pecuniam, debet esse

- esse curiosas, ut pecunia effectualiter perveniat ad mulierem.*
- 47 *Mulier debet esse certiorata de vi, & efficacia Senatus Consultii Velleiani in casu quo renunciatio subsisteret de iure.*
- 48 *Renunciatio non extenditur ad ius ignoratum.*
- 49 *Pacta vergentia in deteriorationem dotis, minimè sustinentur.*
- 50 *Vxore etiam volente, nequidem pacta in deteriorationem dotis vergentia, valent.*
- 51 *Pacta dotalia ut sustineantur, duo copulativè requiruntur, mulieris scilicet consensus, & eiusdem utilitas.*
- 52 *Mulieris cōditio si ex pacto potest fieri melior, non sustinetur, nisi ex eventu quoque concurrat eius utilitas.*
- 53 *Lesio ubi adest in contractu prauio metū, dicitur abesse consensus.*

ARGUMENTVM.

Fideiussio præstita de restituendo pecuniam sibi liberatam, siue solutam cui, quibus, & quando, prævio Iudicis decreto, eam habet efficaciam, ut fingatur semper extare pecunia prædicta, quamvis bona fide consumpta in beneficium cuiuscumque alterius creditoris superuenientis.

Oblatio mulieris intercedentis pro alio, rescinditur exceptione Senatusconsulti Velleiani de iure communi, at si pro viro processerit, nullo iure tenet ad *text. in Auth. si qua mulier C. ad Velleian.* quidè si renunciatum fue-

rit etiam cum iuramēto beneficio prædictæ *Authent.* & confessio mulieris processerit pecuniam in instrumēto assertam ad ipsum pervenisse, quidè superaddiderit *Pragm. Regn. sub tit. de Senatusconsult. Velleian.* dispositis à iure communi.

Dispensatio obtenta ab vno ex Dominis Regentibus Regiam Cancellariam super validitate obligationum mulierum infimul cum viro an satis sit, quæ assuetæ sint formulæ dispensandi per Cancellariam, & quomodo differentes inter se secernuntur opiniones *Dom. de Franch. & Reg. de Ponte* circa vim dispensationum enunciatarum.

Pacta vergentia in deteriorationem dotis non subsistere, eoque magis si prorsus indotata mulier remanserit, nisi ex euentu quoque concurrat eiusdem utilitas.

P R O

D. Ioanne Vrsino.

C V M

Dom. Baldaxarro Sua-
rez Bagli Floren-
tino.

C A P. XXXIII.

SVB VMBRA PROTECTIONIS
DEIPARÆ.

*Acti species sic se ha-
bet?* E viuis excessu
D. Aloysio de To-
leto vili Domino
terræ Pali supersti-
tibus D. Roderico

eius filio, & D. Francesca, fuit hæc
nuptui tradita Illi Comiti Pacenti
Octauio Vrsino, cui dotis nomine
præfatus D. Rodericus, & D. Vio-
lante Moscosa promiserunt ducat.
40000. soluendos in tandis designa-
tis, obligando præsentim dictam
terram Pali, quæ postmodum vrgē-
tibus creditoribus D. Aloysij in
Sac. Consilio, fuit accensa candela,
subhastationibus legitimis præce-
dentibus, vendita præuio decreto
eiusdem Sac. Cons. & de prætio fuit
factum depositum per emptorem,
liberandum creditoribus iuxta da-
tam cautelarum.

Inter cæteros creditores concu-
rentes super liberatione depositi
peruenti ex prætio terræ prædictæ,

fuit Dom. Baldaxar Suarez Bagli
Florentinus, qui vti assertus credi-
tor prædictorum coniugum pro sū-
ma duc. 4000. (pro quibus de anno
1602. sub die 5. Iunij venditionem
fecerunt de annuis duc. 320.) acce-
dente dispensatione vnius ex Do-
minis Regentibus per verbum *Li-
ceat* obtinuit liberationē duc. 8297.
cum cautione tamen de illos resti-
tuendo in omnem casum euictionis
cui quibus, & quando, cum interes-
se, ad rationem duc. decem pro cen-
tenario, ac etiam de faciendo credi-
tum prædictum verum, antequam, po-
tius, & non exactum, sicuti ex tenore
decreti prædicti interpositi per Sac.
Cons. sub die vltimo Iulij 1617. ad
relationem Regij Consiliarij Cæsa-
ris Alderisi apparet, fol. 785.

Respexit sanè decretum prædi-
ctum, libellum porrectum pro parte
ipsius D. Franceschæ eodem anno
sub die 17. Martij 1617. fol. 620. in
quo opposuit se credito prætenso
per dictum Dom. Baldaxarum, eo
quod obligatio per ipsam facta in-
simul cum Comite eius Viro, pro-
cessit per vim, & metum, ac ad præces
dicti eius viri, qua de re ob annu-
lationem contractus prædicti libel-
lum siue vt (Nostrates aiunt) suppli-
cationem porrexerat in Sac. Cons.
obtentam etiam ad cautelam absolu-
tionem à iuramentis præstitis pro ob-
seruantia contractus, siue rectius
habilitationem ad finem agendi.

Et licet postmodum sub die 29.
Martij eiusdem anni, eademmet D.
Francesca, mediante alio libello de-
clarauerit pecuniam ad ipsam per-
uenisse, ideoque validam eius obliga-
tionem præconizarit, fol. 644.

Contendit modò D. Ioannes Vr-
sinus, filius, & hæres dictæ D. Fran-
ceschæ teneri dictum D. Baldaxarū
ad restitutionem prædictorum du-
cat. 8297. cum interesse contento in
decreto Sac. Cons. de anno 1617. ab
anno prædicto vsq; ad effectualem

re-

restitutionē, ex infra scriptis assumptis in iure approbatis.

Primo: quia obligationi eius matris restitit clara dispositio Senatus Consulti Velleiani.

Secundo: quia remansit indotata, vndē obligatio sustineri non potuit nec minus dispensatio super ea obtenta.

Tertio: declarationem per D. Francescam factam, fuisse scil. validam obligationem, minimē opitulari.

Et antequam ad probationem præfatorum assumptorum descendamus, præludij vice, adnotare operæ prætium existimauimus, pecuniā liberatam Dom. Baldaxaro minimē consumptam dici posse stante cautione præstita, etenim cautio operatur extantiam pecuniæ, sicuti per *lex. in l. procuratoris, §. fin. ff. de tributor. act. & in l. 1. & 2. ff. de usufr. ear. rer. quæ usu consum.* docuit ex Nostratibus insignis Napod. in commentar. ad consuetud. Neapol. incip. Quartam autem vers. fructus, itaque præticari passim in Tribunalibus supremis recenset *Præf. de Franch. decis. 75. num. 9. dec. 200. num. 4. dec. 614. nu. 2. & dec. 622. Surd. conf. 204. sub num. 6. lib. 2. Mar. Mut. dec. Sicil. 65. num. 27. Mastr. ad Petr. de Gregor. de censib. q. 5. nu. 177.* ad eò quod virtute dictæ cautionis sopita remanet quæstio illa celebris excitata ab *Affl. & per Sac. Consil. Neapolitanū* determinata apud ipsum *dec. 190.* non posse scilicet auocari à creditore anteriore pecuniam liberatam, siue solutam secundo creditori bona fide consumptam, ea nempe solidissima ratione, quia totus mundus inuolueretur litibus, cui se subscribit *Caphal. conf. 55, num. 7. uol. 4.* & ante ipsum edocuit *Bald. in l. ubi adhuc vers. Sed pone maritus C. de iur. dot. Marefcott. uariar. resol. lib. 2. c. 39. num. 2. Capic. dec. 78. nu. 1. & 2. Gram. in 1. quæst. post eius decisiones per 108.*

extollens determinationem Sac. Conf. tamquam veridicam, & iuri consonam *Couarr. practicar. cap. 29. num. 2. Menoch. conf. 25. num. 1. Surd. conf. 4. num. 12.* Nam ad finem euitandi scopulum prædictum adinuentus fuit modus præstandi cautionē, sicuti post Authores modò allegatos, plures alios adduxi *Ego in meis Annotatian. ad Muscatell. in præf. fideiussor. par. 1. mod. 17. col. 2. vers. In terminis uerò pag. 729.*

Estq; pariter in facto sciendum, ex patrimonio D. Aloysij, & D. Koderici non remansisse æquiualens, ex quo possit esse consultum ipsi D. Franceschæ quodam restitutionem dotium, & antefati iuxta promissa in tabulis nuptialibus, imò nequidem obolum, quo casu cum ex actis sit notorium maritum obiisse non soluendo, discussio non est necessaria *Gloss. & Bart. in l. fin. ff. si cert. pet. Corn. qui de communi conf. 46. col. pen. ad med. lib. 2. Neguf. de pignor. par. 8. memb. 1. limit. 3. n. 19.*

Quibus præmissis, insinuemus modò iustitiam assumptorum;

Et quatenus ad primum attinet de nullitate obligationis, *tex. est rotundus in Auth. si qua mulier C. ad Velleian. quæ sumitur ex §. Et illud Authen. Vt nulli iudic. collat. 9. Dom. de Franch. dec. 578. num. 1. vers. Hodie* quo cauetur vxorem pro marito intercedere non posse, imò eiusmodi obligationem esse ipso iure nullam, nec requiri beneficium exceptionis prout in Velleiano, resistit etenim hoc casu non solum Senatus Consultum Velleianum, & eius ratio fragilitatis, scil. muliebris, verum etiam dispositio *d. Auth. si qua mulier,* & ratio illius quæ videtur esse ea, quæ impedit donationem inter virum, & vxorem, ne mulier blanditijs, & amore maritali seducta se ipsam spoliet, vt mariti voluntati in sui perniciem obsequatur, sicuti difertè tradit *Thef. dec. 223. num. 1. nam*

- si posset pro marito fideiubere, vel se obligare, fieret per indirectum.
- 9 fraus legi, & vt plurimum priuaretur dote, alijsq; bonis, quod est contra publicam vtilitatem, l. 1. ff. sol. matr. & considerant DD. quos congerit Tirag. ad ll. connub. glos. 5. sub num. 107. quorum meminit D. Praef. Sac. Conf. Merlin. controuers. forens. cap. 56. num. 1. lib. 1. & etiam si iuramento vallato fuerit obligatio secundum Rot. Rom. in vna Rom. doctis de Roncionibus de anno 1511. die 5. Iulij, & apud Seraphin. dec. 1587. num. 1. & in Romana Societatis Officij 13. Februarij 1606. coram Litta, & in Romana census apud Martin. Andream dec. 79. num. 1.
- 10 Inductum namq; fuit Senatus Consultum Velleianum in fauorem mulierum, ne sexus fragilitate, facile alienam subeant obligationem, l. 2. S. verba itaq; ff. ad Velleian. per quae
- 11 iura Barthol. Cepol. & Bernardus de Bronzono, vt ipse Cepol. refert in eius consil. ciuil. 27. vol. 1. tanquam Iudices per diffinitiuam sententiam die Iouis 22. Martij 1542. declarauerunt nullam obligationem factam per vxorem in beneficium creditoris mariti, qui coniectus erat in carcerem, vbi allegat rationes quibus
- 12 moti fuerunt ad ita iudicandum, nam esto facta esset dicta obligatio pro liberando marito à carceribus quo casu videbatur posse sustineri talem obligationem, non obstante Velleiano arg. l. quamuis cum l. seq. ff. sol. matr. & l. mutas, S. manente ff. de iur. dot. quae iura praestant facultate vxori inter cetera expendendi dotes suas causa liberandi personas coniunctas à carceribus, tamen illa iura procedunt in muliere solvente, non in muliere intercedente, sicuti thesis nostra indicat, tunc etenim censetur eius facilitate inducta, & animo donandi in fraudem legis Gizzar. dec. 4. num. 3. & 4. & nu. 44. & fortius in Regno vbi viger prag-
- matica sanctio 1. sub rit. de Senatus
- 13 conf. Velleian. qua cautum est mulieres non posse fideiubere, ne aliter contrahere renunciando Senatus Consulto Velleiano maxime in beneficium mariti Bal. in d. Auth. Siqua mulier nu. 6. vers. Sed pro Bartolo facit Aretin. in d. S. item si. in iudicio num. 17. Fabian. de Mont. de emptione & vend. q. 3. princip. num. 64. vers. Licet iurate, Menoch. de praesumpt. lib. 3. praef. 22. num. 8. Berlich. dec. 173. num. 19. & seqq. vbi tradit manifeste, & liquido constare debere parte praecij in vtilitatem mulieris fuisse versam, ex dictis per Affl. dec. 209. num. 3. Menoch. loc. cit. num. 10. nec
- 15 sufficit confessio mulieris dicentis in instrumento pecuniam in sui vtilitatem versam, secundum Pau. de Cast. in d. Auth. si qua mulier num. 3. vers. Sed queritur, sed realis, & vera requiritur probatio Bald. in eadem Auth. num. 6. vers. Nisi probetur Gaill. lib. 2. obser. 89. num. 1. vers. Non tamen sufficit, Berlich. d. dec. 173. num. 22. & 23. Marc. Ant. de Amat. dec. 27. n. 12. Henring. de fideiussor. cap. 7. nu. 402. Cacher. dec. 240. num. 2. cum alijs relatis per Barbof. in l. 1. quaest. 5. n. 55. ff. sol. matr. Dom. meus Praef. Merlin. controuers. forens. lib. 1. cap. 55. nu. 13. vers. Nec sibi obesse, vbi inter alios adducit decisionem Rot. Rom. relatum à Gratiano disceptat. forens. tom. 3. cap. 576. num. 32. quem videndum omnino monet D. Merlin. num. 14. ex dictis per Menoch. praesum. 27. vers. Tertius est casus lib. 6. & de recuper. posses. remed. 15. num. 586. & seq. & Surd. conf. 290. num. 5. quod onus creditoris est probare pecuniam illam verè fuisse versam in vtilitatem vxoris, etiam cum iuramento quasi
- 16 quod fuerit interpositum super contractu contra bonos mores quod sanè iuramentum non est obligatorium cap. non est obligatorium de regul.
- 17 iur. in 6. idquè potest Princeps secularis declarare respectu iuramenti